« Le Sieur de Villeroy tresorier de France m'a fait entendre quil a envoyé aux commissaires de la Touraine le double des roolles et acquitz signez de ma main de la recepte et despence des offices ».

Date : Le catalogue de vente donne 1529 mais ce millésime n'est pas à rapprocher de l'Itinéraire. C'est plutôt 1522.

29. Les bourgmestres, advouers, amans et consulz des Ligues suisses.	Troyes	20-III	De Neufville	OP : SALu, URK 6, no.141
--	--------	--------	--------------	-----------------------------

Françoys par la grace de Dieu Roy de France, duc de Milan et seigneur de Gennes. A noz treschers et grans amys, confederez et bons comperes les bourguemaistres, advoyers, amans et consulz de l'ancienne ligue des Haultes Allemaignes, salut. Treschers et grans amys, noz confederez et bons comperes, nous avons esté advertiz qu'aucuns eulx disans en l'absence l'esleu en Empereur avoir le gouvernement du Sacré Empire, vous ont escript lettres, par lesquelles ilz vous redarguent de ce que nous donnez ayde et secours au recouvrement de nostre duché de Millan, actendu que sommes estrangiers et que la duché de Millan est chambre d'Empire, cuydans par ce moien rompre et desioindre la bonne, vraye et entiere amytié et alliance qui est entre nous, et faire revocquer voz gens et compaignons de nostre service, où ilz sont. A quoy, comme saiges, prudens et bons et loyaux amys et alliez, avez fait bonne, honneste vertueuse responce, disans que aviez deliberé d'entretenir et observer lad. amytié, confederacion et alliance sans la rompre ne y contrevenir, ainsi que avons esté advertiz par noz ambassadeurs qui sont devers vous, dont vous mercions de tresbon cueur. Et vous prions de voulloir continuer en ce bon propos et ferme voulloir et de nostre part nous ferons le semblable. Et esperons, Dieu aidant, que, estans ensemble en ceste ferme amytié, alliance et bon voulloir, noz ennemys craindront de nous voulloir offendre et entamer et pourrons conserver et augmenter noz estatz et faire quelque bon service à la Crestienté. Et combien, treschers et grans amys, noz confederez et bons comperes, que soyons assez informez que par voz sagesses et prudences telles persuasions qui sont sans raison et fondement vallable, procedans de quelque affection particuliere, ne vous divertiront ne desmouveront de suyvre le chemin de verité, justice et equité, neantmoins nous a semblé bon vous rememorer par ces presentes ce qui est plus que notoire tant à l'esleu en Empereur, aux aux Electeurs et princes du Sacré Empire : c'estassavoir que feu de bonne memoire le Roy Loys douziesme derrenier deceddé que Dieu absoille et nous sommes procreez et descenduz de madame Valentine, fille legitime du duc de Milan, qui fut mariee en la maison d'Orleans pour le bien de la paix, avec telle condicion que là où son frere duc de Milan qui lors vivoit decedderoit sans hoirs masles, elle et les siens succedderoient à la duché de Milan. Laquelle convention fut auctorisé par le Saint Siege apostolicque, l'Empire vaccant, auquel Siege residoit toute l'auctorité imperialle durant icelle vacation selon et en ensuyvant disposition de droit et raison escripte. Et deslors que icelly feu nostre predecesseur eust prins Milan comme son patrimoine et mis hors les Sforces qui indeuement l'occupoyent, les Ellecteurs du Sacré Empire envoierent ambassadeurs pardevers luy pour savoir à quel tiltre et moien il estoit entré dedans lad. duché de Milan, actendu que c'estoit chambre et fief d'Empire. Et apres que iceulx ambassadeurs eurent ouy les raisons de nostred. predecesseur et les eurent rapportees en une Diette Imperialle, fut trouvé son droit bon et vallable, et luy fut baillee l'investiture comme vray duc de Milan, et depuis a esté aussi à nous baillee. Par ainsi ne nous povons trop esmerveiller comment ne par quelle raison ont esté meuz les dessusd. vous escrire ce que dessus, actendu que en nous portant et favorisant au recouvrement de nostred. estat de Milan, poursuivez et pourchassez pour ceulx qui ont les droiz emperiaulx. Et s'ilz